



2024年9月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年1月31日

上場会社名 株式会社ユーラシア旅行社
コード番号 9376 URL <https://www.eurasia.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-3265-1691

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第1四半期の連結業績(2023年10月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第1四半期	883	116.0	24		18		18	
2023年9月期第1四半期	409	231.9	90		62		62	

(注) 包括利益 2024年9月期第1四半期 42百万円 (%) 2023年9月期第1四半期 86百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第1四半期	5.15	
2023年9月期第1四半期	16.94	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第1四半期	2,478	1,629	65.7
2023年9月期	2,625	1,672	63.7

(参考) 自己資本 2024年9月期第1四半期 1,629百万円 2023年9月期 1,672百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年9月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年9月期		0.00		0.00	0.00
2024年9月期(予想)		5.00		5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年9月期の連結業績予想(2023年10月1日～2024年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,326	142.9	6		6		4		1.08
通期	5,250	78.2	95		95		80		21.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年9月期1Q	3,690,000 株	2023年9月期	3,690,000 株
期末自己株式数	2024年9月期1Q	26 株	2023年9月期	26 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年9月期1Q	3,689,974 株	2023年9月期1Q	3,689,974 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、賃金や物価の上昇、内外金利差や円相場の変動、地政学リスクの高まり、海外における景気悪化懸念等、前連結会計年度から引き続き大きな環境変化の下にあります。

当社グループにおきましては、新型コロナウイルス感染拡大後初めて、出入国に制限がない状況で新しい連結会計年度を迎える事が出来ました。本格的な海外旅行売上の回復が期待されることから、広告宣伝費を増加させ、また積極的に採用を図る一方、中東情勢の不安定化等が海外旅行需要に及ぼす影響を注視しております。全世界の地政学リスクに留意し、引き続き安全安心な旅をご提供するよう努めてまいります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の営業収益は883百万円（前年同四半期比116.0%増加）、営業損失は24百万円（前年同四半期は営業損失90百万円）、経常損失は18百万円（前年同四半期は経常損失62百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は18百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失62百万円）となりました。なお、前第1四半期連結累計期間の経常損失には、助成金等収入26百万円が反映されております。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期末における資産合計は2,478百万円、負債合計は849百万円、純資産合計は1,629百万円となりました。前期末比では、主として営業未収入金の減少、営業未払金の減少、現金及び預金の減少により、資産合計は146百万円減、負債合計は103百万円減、純資産合計は42百万円減となり、自己資本比率は65.7%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点における連結業績予想につきましては、2023年11月6日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,620,054	1,524,965
営業未収入金	229,074	114,673
原材料及び貯蔵品	5,337	4,998
旅行前払金	317,420	360,178
未収還付法人税等	7,700	8,031
その他	34,156	31,611
貸倒引当金	△230	△120
流動資産合計	2,213,513	2,044,338
固定資産		
有形固定資産	1,087	1,304
無形固定資産	6,904	6,634
投資その他の資産		
投資有価証券	206,000	206,210
その他	197,934	220,332
投資その他の資産合計	403,934	426,543
固定資産合計	411,926	434,482
資産合計	2,625,439	2,478,821
負債の部		
流動負債		
営業未払金	99,652	18,529
未払法人税等	2,683	-
旅行前受金	652,798	612,227
賞与引当金	25,600	12,200
その他	44,007	82,131
流動負債合計	824,741	725,087
固定負債		
繰延税金負債	585	73
退職給付に係る負債	127,599	123,886
固定負債合計	128,184	123,960
負債合計	952,925	849,047
純資産の部		
株主資本		
資本金	312,000	312,000
資本剰余金	175,600	175,600
利益剰余金	1,183,605	1,164,611
自己株式	△19	△19
株主資本合計	1,671,185	1,652,192
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19	165
繰延ヘッジ損益	1,308	△22,584
その他の包括利益累計額合計	1,328	△22,418
純資産合計	1,672,513	1,629,773
負債純資産合計	2,625,439	2,478,821

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)
営業収益	409,185	883,687
営業費用	349,574	749,133
営業総利益	59,610	134,553
販売費及び一般管理費	149,852	159,111
営業損失(△)	△90,242	△24,557
営業外収益		
受取利息	3	3
受取配当金	17	26
為替差益	862	-
助成金等収入	26,854	-
還付消費税等	-	6,869
その他	338	357
営業外収益合計	28,077	7,256
営業外費用		
為替差損	-	1,574
営業外費用合計	-	1,574
経常損失(△)	△62,165	△18,875
税金等調整前四半期純損失(△)	△62,165	△18,875
法人税、住民税及び事業税	325	117
法人税等調整額	-	-
法人税等合計	325	117
四半期純損失(△)	△62,490	△18,993
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	-	-
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△62,490	△18,993

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2022年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2023年12月31日)
四半期純損失(△)	△62,490	△18,993
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△206	145
繰延ヘッジ損益	△23,900	△23,892
その他の包括利益合計	△24,106	△23,746
四半期包括利益	△86,597	△42,740
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△86,597	△42,740
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（セグメント情報等）

【セグメント情報】

当社グループは、海外旅行及びこれに関連する旅行傷害保険等のサービスを行う旅行業を営んでおり、単一セグメントであるため記載を省略しております。